
Comune di

Vermezzo con Zelo

Piazza Comunale, 4 20080 Vermezzo con Zelo (MI)

C.F./P.IVA: 10708190961

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

206 16-12-2019
 

Servizio: Servizio Tecnico

 

Responsabile del Servizio: PERIN ROBERTA

 

OGGETTO:

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI
SITI NEI COMUNI DI VERMEZZO CON ZELO E MORIMONDO AMMESSI
ALLA FRUIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL
BANDO FREE – CUP: G23C16000080002 – CIG: 75518163B5.
ACCERTAMENTI E PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA.

 

PREMESSO che il Comune di Vermezzo con Delibera di G.C. n. 80 del 06/10/2016 ha disposto:

- l’adesione, in qualità di Comune capofila, al Programma Operativo Regionale 2014-20 Asse IV
Azione IV.4.C.1.1 – Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica (FREE): Bando per la concessione
di agevolazioni finalizzate all’efficientamento energetico degli edifici pubblici;

- l’approvazione dello schema di Accordo di partenariato con il Comune di Morimondo;

- la partecipazione al predetto Programma Operativo Regionale con un progetto finalizzato alla
riqualificazione energetica degli edifici pubblici;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 84 del 13/10/2016 con la quale il Comune di Vermezzo:

- dava atto che, per poter partecipare al meglio al predetto bando regionale e poter quindi
procedere con i necessari adempimenti, soprattutto di ordine tecnico, per accedere ai relativi
contributi, sarebbe stato opportuno e necessario avvalersi del supporto di A.M.A.G.A. Energia e
Servizi S.r.l., quale Energy Service Company (E.S.CO), società operante nel settore del
miglioramento dell’efficienza energetica e soggetta alla direzione e al coordinamento di A.M.A.G.A.
S.p.a., a sua volta direttamente partecipata dal Comune di Vermezzo e sulla quale il Comune

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



stesso esercitava ed esercita il c.d. controllo analogo;

- disponeva di affidare ad A.M.A.G.A. Energia e Servizi S.r.l. tutti gli adempimenti necessari alla 
partecipazione al bando regionale in argomento (bando FREE), compresa la progettazione delle
opere;

PREMESSO altresì che:

- il Comune di Vermezzo e il Comune di Morimondo, con atto in data 27/10/2016, hanno sottoscritto
un Accordo per la partecipazione al Programma Operativo Regionale 2014-20 Asse IV Azione
IV.4.C.1.1. –Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica (FREE): bando per la concessione di
agevolazioni finalizzate alla ristrutturazione energetica degli edifici pubblici (bando FREE);

- A.M.A.G.A. Energia e Servizi S.r.l. ha dato seguito quindi a tutti gli adempimenti necessari per
poter  partecipare alla procedura indetta con il suddetto bando regionale (bando FREE);

- con D.d.u.o. del 16 febbraio 2017 n. 1626, la Regione Lombardia ha pubblicato nella Serie
ordinaria n. 8 del B.U.R.L. del 20 febbraio 2017 l’ammissione del Comune di Vermezzo al contributo
previsto dal predetto bando FREE;

- con Delibera di G.C. n. 82 del 27/07/2017 il Comune di Vermezzo, non avendo al proprio interno
una struttura operativa in grado di preparare e gestire le procedure di gara in argomento ha inteso,
a tale scopo, avvalersi dell’ausilio delle propria predetta società controllata (ente strumentale)
A.M.A.G.A. Energia e Servizi S.r.l., affidandole la preparazione e la gestione delle procedure di
appalto relative all’affidamento degli interventi di ristrutturazione energetica degli edifici pubblici, siti
nei Comuni di Vermezzo e Morimondo, che sono stati ammessi alla fruizione del contributo
regionale oggetto del bando FREE;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 14/06/2018 il Comune di Vermezzo ha approvato il
progetto definitivo-esecutivo predisposto dalla Società A.M.A.G.A. S.p.a. per l’efficientamento degli
edifici pubblici, opere edili ed opere impiantistiche, ammessi alla fruizione del contributo regionale
oggetto del bando FREE, siti nei Comuni di Vermezzo e Morimondo, nel quale è prevista una spesa
complessiva per lavori per l'efficientamento energetico di edifici pubblici pari ad €. 4.330.687,01, di
cui €. 4.055.865,93, soggetta a ribasso, ed €. 274.821,08, quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 04/09/2018 sono stati approvati gli atti digara
predisposti dalla Soc. A.M.A.G.A. S.p.a. e aggiudicati definitivamente i lavori di cui sopra, affidando
gli stessi alla costituendo ATI: CO.E.S.I. S.r.l., con sede in Scaldasole (PV), Località Barca 1, P.I.
01791790189, in qualità di capogruppo, CR Impianti S.p.a., con sede in Romagnano Sesia (NO),
via G. Grai 20, P.I. 01290170032, in qualità di mandante;

RICHIAMATO il contratto di appalto per l’affidamento dei lavori di efficientamento energetico di
edifici pubblici nei Comuni di Vermezzo e Morimondo, codice CIG 75518163B5 - CUP
G23C16000080002, stipulato l’11/10/2018 tra il Comune di Vermezzo e l’A.T.I. costituita dalle
imprese CO.E.S.I. S.r.l., capogruppo e C.R. Impianti s.p.a., mandante, per un importo lavori totale,
applicato il ribasso, pari ad euro 3.985.938,41, oltre iva 10%, così suddivisi:
- € 3.711.117,33, oltre IVA 10%, per lavori;
- € 274.821,08, oltre IVA 10%, per oneri della sicurezza;

RICHIAMATO altresì il capitolato speciale d’appalto, redatto ai sensi del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. e
relativo all’opera pubblica sopra citata e dato atto che, ai sensi di quanto disposto dal capitolato
speciale d’appalto e dal D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., l’A.T.I. aggiudicataria ha fatto richiesta di
percepire l’anticipo contrattuale;

CONSIDERATO che, a seguito di quanto previsto al punto precedente, in ottemperanza con quanto
disposto dalla normativa vigente, sono state emesse le fatture relative all’anticipo contrattuale cosi
come di seguito indicato (valori comprensivi di iva 10%):
- ditta CO.E.S.I. S.r.l. €. 701.525,15 (fatt. 2018E37 del 23/10/2018);
- ditta C.R. Impianti s.p.a. €. 175.381,29 (fatt. 6/PA del 24/10/2018), annullata con due note di

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



credito di €. 57.875,83 (ndc n. 2019V40000014 del 31/05/2019) e di € 117.505,47 (ndc n.
2019V40000015 del 31/05/2019);

CONSIDERATO altresì che:

- con Legge Regionale n. 1 del 04/02/2019 è stato istituito il Comune di Vermezzo con Zelo,
mediante fusione dei Comuni di Vermezzo e Zelo Surrigone, con decorrenza dal 08/02/2019

- con D.d.u.o. n. 662 del 22 gennaio 2019 e D.d.u.o. n. 4999 del 10/04/2019 la Regione Lombardia
ha provveduto a rideterminare, a fronte di una spesa totale per i lavori pari a 5.177.248,05 €.,
l’agevolazione assegnata dal predetto bando FREE, suddivisa in quota a fondo perduto e quota a
restituzione nel modo seguente:

- 2.771.963,77 €. a favore del Comune di Vermezzo con Zelo, ripartita in una quota a restituzione
pari a 1.583.979,29 €. ed una quota a fondo perduto pari a 1.187.984,48 €., a fronte di una spesa
totale pari a 3.959.948,24 €.;

- 852.109,86 €. a favore del Comune di Morimondo, ripartita in una quota a restituzione pari a
486.919,91 €. ed una quota a fondo perduto pari a 365.189,95 €., a fronte di una spesa totale
pari a 1.217.299,81 €.;

- l’Amministrazione comunale sta procedendo, per la quota dei lavori non coperta dal finanziamento
suddetto, a richiedere il contributo del Conto termico 2.0;

DATO ATTO che con Determina n. 179 del 28/11/2019 è stato dato l’assenso, previa verifica dei
requisiti di legge, alla sostituzione della ditta C.R. Impianti s.p.a con l’Impresa EDILE MARIANI SRL,
con sede a Concorezzo (MB), Via Ferdinando Magellano 2, Piva 02097390963, con la medesima
quota di partecipazione nell’ambito della A.T.I., come da richiesta prot. 6285 del 19/10/2019
trasmessa dalla capogruppo CO.E.S.I. S.r.l.;

DATO ATTO altresì che il Quadro Tecnico Economico complessivo aggiornato risulta essere il
seguente:

SOMME PER LAVORI SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 464.073,26

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 395.537,81

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 773.650,94

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 475.967,13

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 751.139,57

VERMEZZO PALESTRA €. 640.029,54

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 210.719,06

TOTALE €. 3.711.117,31

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 49.813,63

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 27.632,15

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 41.114,80

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 35.288,11

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 54.851,30

VERMEZZO PALESTRA €. 54.187,49

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 11.933,61

TOTALE €. 274.821,09

TOTALE PER OPERE E ONERI PER LA SICUREZZA

Soggetto creditore: ATI costituita tra ditta CO.E.S.I. S.r.l. e
Impresa EDILE MARIANI SRL (CIG n. 75518163B5)

€. 3.985.938,40

 

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI €. 159.437,54

IVA 10% €. 414.537,60

SPESE TECNICHE

Soggetti creditori:

 A.M.A.G.A. S.p.a. per €. 125.752,57

Ing. RAPETTI (DL) per €. 92.026,00 (CIG n. 7863862835)

Studio ER Ing. Associati (DL) per €. 17.766,89 (CIG n.
ZEA285CA0F)

€. 239.559,94

COLLAUDO €. 39.859,39

SPESE DI PUBBLICAZIONE €. 7.971,87

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 c. 2
D.LGS n. 50/16) scorporato dalla voce “spese tecniche”.

€. 86.613,74

IVA 22% e CP 4% SU PROGETTAZIONE E COLLAUDO €. 64.393,71

ACCORDO BONARIO 3% €. 119.578,16

CARTELLONISTICA €. 3.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE €. 59.357,72

TOTALESOMME A DISPOSIZIONE €. 1.191.309,67

TOTALE GENERALE €. 5.177.248,07

 

PRESO ATTO che:

- con deliberazione di Consiglio Comunale  n. 14 del 29/03/2018 è stato approvato il bilancio di
previsione del Comune di Vermezzo per gli esercizi 2018/2020; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 26/04/2018 è stato approvato il piano esecutivo
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



di gestione 2017/2019 e con il medesimo atto il responsabile del settore è stato autorizzato ad
adottare gli atti di gestione finanziaria, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese secondo la
vigente normativa;
- con deliberazione di Giunta Comunale  n. 88 del 29/11/2018 sono state allocate le risorse del
quadro tecnico economico suddetto nell’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020 del
Comune di Vermezzo; 

PRESO ATTO altresì che la somma complessiva del quadro tecnico economico, pari a €.
5.178.000,00, è stata impegnata nell’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020 del
Comune di Vermezzo con impegno contabile n. 818 del 31/12/2018;

VISTO il bilancio di previsione del Comune di Vermezzo con Zelo per il periodo 2019-2021,
approvato con Delibera del Commissario prefettizio n. 10 del 16/05/2019 e successive variazioni,
avvenute con Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 25/07/2019 e Delibera di Consiglio
Comunale n. 30 del 29/11/2019;

VISTA la richiesta pervenuta dalla Società A.M.A.G.A. S.p.a. in data 13/12/2019, ns. prot. gen.
7590, con allegata la documentazione relativa al pagamento della progettazione definitiva-esecutiva
delle opere edili e delle opere impiantistiche, per l’importo di €. 159.554,86, IVA e contributi
previdenziali compresi;

DATO ATTO che risulta opportuno perfezionare l’impegno contabile n. 818 del 31/12/2018,
specificando la suddivisione delle voci di spesa e individuando i soggetti creditori;

DATO ATTO che il codice CUP assegnato all’intervento risulta il seguente: G23C16000080002;

VISTI:
- il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche e integrazioni;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

DI DARE ATTO che il Comune di Vermezzo con Zelo risulta assegnatario, in qualità di Comune
capofila, del contributo previsto dal Programma Operativo Regionale 2014-20 Asse IV Azione
IV.4.C.1.1 – Fondo Regionale per l’Efficienza Energetica (FREE): Bando per la concessione di
agevolazioni finalizzate all’efficientamento energetico degli edifici pubblici, come da D.d.u.o. n. 662
del 22 gennaio 2019 e D.d.u.o. n. 4999 del 10/04/2019 e che, a fronte di unaspesa totale per i lavori
pari a 5.177.248,05 €., l’agevolazione assegnata, suddivisa in quota a fondo perduto e quota a
restituzione, risulta essere la seguente:

- 2.771.963,77 €. a favore del Comune di Vermezzo con Zelo, ripartita in una quota a restituzione
pari a 1.583.979,29 €. ed una quota a fondo perduto pari a 1.187.984,48 €., a fronte di una spesa
totale pari a 3.959.948,24 €.;

- 852.109,86 €. a favore del Comune di Morimondo, ripartita in una quota a restituzione pari a
486.919,91 €. ed una quota a fondo perduto pari a 365.189,95 €., a fronte di una spesa totale
pari a 1.217.299,81 €.;

DI DARE ATTO che l’Amministrazione comunale sta procedendo, per la quota dei lavori non
coperta dal finanziamento suddetto, a richiedere il contributo del Conto termico 2.0;

DI DARE ATTO che la somma complessiva del quadro tecnico economico, pari a €. 5.178.000,00, è
stata impegnata nell’esercizio 2018 del bilancio di previsione 2018/2020 del Comune di Vermezzo
con impegno contabile n. 818 del 31/12/2018 al capitolo 80751.0 Missione 4 Programma 2 Titolo 2
macroaggregato 202 denominato “Lavori di efficientamento energetico edifici pubblici”;

DI DARE ATTO che occorre perfezionare l’impegno contabile n. 818 del 31/12/2018, specificando la
suddivisione delle voci di spesa e individuando i soggetti creditori;

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



DI DARE ATTO che il Quadro Tecnico Economico complessivo aggiornato risulta essere il
seguente:

SOMME PER LAVORI SOGGETTE A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 464.073,26

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 395.537,81

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 773.650,94

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 475.967,13

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 751.139,57

VERMEZZO PALESTRA €. 640.029,54

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 210.719,06

TOTALE €. 3.711.117,31

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA PERCENTUALE

MORIMONDO PALESTRA €. 49.813,63

MORIMONDO SCUOLA ELEMENTARE €. 27.632,15

VERMEZZO SCUOLA MATERNA €. 41.114,80

VERMEZZO SCUOLA ELEMENTARE €. 35.288,11

VERMEZZO SCUOLA MEDIA €. 54.851,30

VERMEZZO PALESTRA €. 54.187,49

VERMEZZO CAMPO SPORTIVO €. 11.933,61

TOTALE €. 274.821,09

TOTALE PER OPERE E ONERI PER LA SICUREZZA

Soggetto creditore: ATI costituita tra ditta CO.E.S.I. S.r.l. e
Impresa EDILE MARIANI SRL (CIG n. 75518163B5)

€. 3.985.938,40

 

SOMME A DISPOSIZIONE

IMPREVISTI €. 159.437,54

IVA 10% €. 414.537,60

SPESE TECNICHE

Soggetti creditori:

 A.M.A.G.A. S.p.a. per €. 125.752,57

Ing. RAPETTI (DL) per €. 92.026,00 (CIG n. 7863862835)

€. 239.559,94

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Studio ER Ing. Associati (DL) per €. 17.766,89 (CIG n.
ZEA285CA0F)

COLLAUDO €. 39.859,39

SPESE DI PUBBLICAZIONE €. 7.971,87

INCENTIVO PER FUNZIONI TECNICHE (ART. 113 c. 2
D.LGS n. 50/16) scorporato dalla voce “spese tecniche”.

€. 86.613,74

IVA 22% e CP 4% SU PROGETTAZIONE E COLLAUDO €. 64.393,71

ACCORDO BONARIO 3% €. 119.578,16

CARTELLONISTICA €. 3.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE €. 59.357,72

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 1.191.309,67

TOTALE GENERALE €. 5.177.248,07

 DI DISPORRE il trasferimento alla Società A.M.A.G.A. S.p.a. della somma di €. 159.554,86, IVA e
contributi previdenziali compresi, come da richiesta del 13/12/2019, ns. prot. gen. 7590, per il
pagamento della progettazione definitiva-esecutiva delle opere edili e delle opere impiantistiche del
progetto approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 14/06/2018 del Comune di Vermezzo.

  

 

 

 

 

Il Responsabile
ROBERTA PERIN

 
Ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la presente
determinazione avente ad oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI
EDIFICI PUBBLICI SITI NEI COMUNI DI VERMEZZO CON ZELO E MORIMONDO
AMMESSI ALLA FRUIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO
FREE – CUP: G23C16000080002 – CIG: 75518163B5. ACCERTAMENTI E
PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA. si ritiene regolare sotto il profilo tecnico e si
attestano la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

 
DETERMINAZIONE N.206 DEL 16-12-2019
 
Vermezzo con Zelo, 16-12-2019

Il Responsabile
ROBERTA PERIN

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



   Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 
DETERMINAZIONE N.206 DEL 16-12-2019

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI
SITI NEI COMUNI DI VERMEZZO CON ZELO E MORIMONDO AMMESSI ALLA
FRUIZIONE DEL CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO FREE – CUP:
G23C16000080002 – CIG: 75518163B5. ACCERTAMENTI E PERFEZIONAMENTO
IMPEGNO DI SPESA.
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(artt. 147 bis, comma 1 e 151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.)

 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, previo aver riscontrato:
 

a) la disponibilità dello stanziamento di spesa del relativo intervento o capitolo;
b) il controllo, nel caso di spese correlate ed entrate con vincolo di destinazione, della realizzazione delle
medesime entrate;
c) l’esistenza degli equilibri di bilancio al momento dell’investimento del presente visto, tenendo conto della
relazione del volume degli impegni/volume accertamenti;
 

appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria all’intervento/i –
capitolo/i – importo/i dell’impegno/i di spesa indicati nella determinazione stessa, e provvede alla
registrazione dell’impegno.
 

 
Eventuali Note:
 
 
Addì 17-12-2019

Il Responsabile del Servizio
TRABUCCHI SIMONA

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

______________________________________________________________

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

Determinazione del responsabile n° 206/2019

 

OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI SITI NEI
COMUNI DI VERMEZZO CON ZELO E MORIMONDO AMMESSI ALLA FRUIZIONE DEL
CONTRIBUTO REGIONALE OGGETTO DEL BANDO FREE – CUP: G23C16000080002 – CIG:
75518163B5. ACCERTAMENTI E PERFEZIONAMENTO IMPEGNO DI SPESA.

 

Il sottoscritto Responsabile della Pubblicazione, certifica che il provvedimento viene pubblicato
all’Albo Pretorio online consultabile sul Sito Ufficiale dell’Ente dal 19-12-2019 per giorni 15
consecutivi.

 

 

Vermezzo con Zelo, 19-12-2019

 

Il Responsabile della Pubblicazione

ROBERTA PERIN

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e ss.mm.ii.


